
B•X•GK:K•I•BWGOOU A MONIZACAO APLIUCABILIDADE DO DIFERIMENTO

PRE•NO ART.* IX) RICI RECURSO PROVIDO DENTSAO UNANIME

DO CONTRA EMPRESA ACUSADA DE TER

DEIXADO DE RETHER O ICM DE CRI 535.500,

INCIDENTE SOBRE A SAIDA DE "CAFE ABAIXO

TIPO 8, PARA PADRONIZACAO

MANTEVE A DIGENCIA DA MULTA DE CRI

349.410, NOS TERMOS DA ALNEA *D* DO

INCISO 1 DO ARTIGO 492 DO RICM, E A DO

IMPOSTO

GUINTE PARECER:

*O CONTRIBUINTE FOI ACUSADO DE FALTA

DE RECOLHIMENTO DE IMPOSTO POR TER

PROMOVIDO SAIDA DE CAFE ABAIXO DO

UPO 8, COM DIFERIMENTO

O TRABALHO FISCAL ESTA EXPLICITADO E

SUSTENTADO NAS MANIFESTACOES DE RIS

EM QUE O AUTOR DO FEITO REBATE AS

* 3. NO RECURSO, ALEGA A AUMADA QUE O

CAFE QUE VENDE FOI ADQUIRIDO PARA

REQUERIAMENTO E INDENIZAO ATRAVES DE

LIBA, OBTER-SE "'CAFE QUE DA TIPO PARA

FNS DE INDUSTRUALIZACAO OU TORREFACAO,

TEMNDO ENTAO E RECOLHIDO O ICM NA

FORM QUE DETERMINA O REGULAMENTO"; QUE

O ARTI•182 DO RICM SE REFERE A CAFE

CRU,-OE EOO OU OE GRAO, E NAO A

"TIPO", E JUNTA A DECLARACAO DO

PESSOA INTERESSADA, QUE EMBORA HAJA

UMA TABELA DE EQUIVALENCIA DE

DEFEITOS PARA A DEFINI DO TIPO DO CAFE

QUE VAI DO TIPO *2*', COM QUATRO

DEFEITOS, ATE O TIPO *8*, COM TRETANDO

E S•TNTADEFEITO•O CAFE QUE NAO

ESTEVER ENLUDRADO NESTAS

IRRIGACOES PODERA SOFRER REVOBENEFICIO EM

MAQUINARIO PREPRO PARA EFEITO DE

* ENQUADRAMENTO EM UPO, ISTO E,

PODERA SER TRABASLHADO PARA QUE O MESMO

POSSA SER ENQUADRADO NO TIPO

DESEJADO, HTO QUERDO QUE TAO E PELO

FATO DE QUE O CAFE, ESRANDO "'ABAIXO DE

8*, PORTAMTO *MA MAH DE 360

DEFEITOS, N*O PROMT SER SIDERADO COMO

CAFE APOS U,FFER O

"'NBEUEF UNENTO" E CARACA, QUER MANUAL OU

ENTERROAI SIM, ELE SERA CONSIDERADO CO*

MO ESCOLHA

4. NA REQLI•AF'* SE

MANIP MATANCA DA DECIS8O

DA, U-AMCREVEADO A RESPO•DA CT A

CONMSTA N.*073/82, DE 1.0 DE JUNHO DE

VOTO

7. A OPERACAO EM EPIGRAFE FOI

REALMAD EM 6 DE JANEIRO DE 1984, TENDO A

AUTUADA VENDIDO O "CAFE ABAIXO TIPO 8,

PARA PADRONIZACAO A REFERIDA RESPOSTA

FOI REFORMADA PELA EXARADA EM 28 DE

*3.1. CABE-NOS, POIS, DIZER QUE O

ARTIGO 182 DO CITADO REGULAMENTO DO

1CM MENCIONA SIMPLESMENTE CAFE

EM, MAO FAZENDO QUALQUER DISTINCAO

QUANTO UPOS. EM OUTRAS
TRASLAAOS

VRAS, O DIFERIMENTO APLICA-SE TANTO

AOS CAFES CLASSIFICADOS, QUANTO AOS

NAO-CLASSIFICADOS.

3.2. ASSIM, O DIFERIMENTO APLICA-SE

TAMBEM AS OPERACES COM CAFES DE

ESCOLHA, BEM COMO COM OS CAFES DE

VARRICAO OU DE VARREDURA

3.3. IGUALMENTE APLICA-SE O

DIFERIMENTO AS SAIDAS DE PALHA GROSSA QUE

CONTENHA UMA CERTA QUANTIDADE DE

CAFE CRU QUE POSSA SER EXTRAIDA PELO

POSTAS ACIMA CITADAS, DOU PROVIMENTO

A) ALVARO LEH JEIRA RELATOR

RESUMO DA DECISAO: PROVIDO

INDT O RECURSO DECISAO

UNANIME 4.* CAMARA PROC. DRT-10 N. *

4371/84.

PALHA *LB OBFE P* SER UTIIZADA PELO CONTRIBUINTE, NA MISTURA

COMO'*TORRADO E MOI0O SAIDAS NAO BENEFICIADAS COM O MESMO

TRATAMENTO TRIBUTARIO PREVISTO NO RKYYI PARA AS OPERACES COM CAFE EM

CO* OEOU EM Q•IO-* EXIBIVEL - APELO DESPROVIDO DECISAO UNANIME

I. O COMTRIBUINTE FOI AUTUADO SOB A

CASACO DE CORROER A SAIDAS DE

TRATADA SEM DBITO DO ICM,

AVASSALADOOPERA-LO INDERETAMENTE S

CO®O ISTELITA DO TRITTO TENTA-SE DE

PALHA DE CAFE, EM SCAA A QUSI ANOTA

ART. 5. O, INC. XI, *B*, DO REGULAMENTO

DO ICM, APROVADO PEIO DEC. N.

GRESSOU COM RECURSO ORMIRIO EM QUE

A) A MERCADORIA, COMO RESIDUO DE

CAFE, TEM TRATAMENTO TRIBUTARIO ESPECIAL,

CONTIDO NOS ARTS 182 A 198 DO

REGULAMENTO DO 1CM, OS QUAIS PREVA

DIFERIMENTO PARA O PAGAMENTO DO TRIBUTO;

B) A PALHA VENDIDA SERA TRANSFORMADA

EM CAFE, CONFORME DEMONSTRADO PELO

AGENTE FISCAL DE RENDAS, SENDO MUITO

PROCURADA PELAS TORREFACOES PARA

C) POR ESSES MESMOS MOTIVOS, A PALHA

SERA VENDIDA COMO CAFE AOS

CONSUMIDORES E, ASSIM, DEVE RECEBER ESSA PALHA O

MESMO TRATAMENTO DADO AO CAFE

PROPANE DITO, OU SEJA, SALDA COM

DIFERIMENTO DO IMPOSTO

DA POR CONSIDERAR SERA
UTILIQUE A PALHA

ZADA PARA ADULTERAR O CAFE EM PO E O

CAFE SOLUVEL ADEMAIS
E, *A PALHA CONTINUA

SENDO PALHA DE CAFE, NAO
TRANSFORME

MANDO EM CAFE EM GRAO

MINGOS A. DE A. COIMBRA, OPINA PELO

DO COM BASE NA

*

6. A NOTA FISCAL EMITIDA PELO

CONTRIBUINTE CONSIGNAVA QUE A OPERACAO ERA

ISENTA APOIANDO-SE NO DISPOSTO NO ART.

5. 0, INC. XI, *B*, DO RICM ATUAL,

DISPOSITIVO QUE PREVE ISENCAO NAS SAIDAS DE

"ADUBOS SIMPLES OU COMPOSTOS E FERTIß

ZANTE MAS, NA PROPRIA DEFESA, O

CONTRIBUINTE NENHUM ESFORCO OU ALEGACAO

PRODUZIU PARA DEMONSTRAR QUE, DEFATO,

A DESTINACAO DA PALHA DE CAFE SERIA PARA

USO AGRICOLA PELO CONTRARIO, A

ARGUMENTACAO UTILIZADA FOIPARA DEFENDER QUE A

PALHA DEVERIA SER DADO O MESMO

TRATAMENTO ATRIBUIDO AO CAFE CRU, OU SEJA O

7. ESSA INCONGRUENCIA FOI ACENTUADA

NO RECURSO ORDINARIO, QUANDO O PROPRIO

CONTRIBUINTE RECONHECEU QUE A PALHA DE

CAFE NAO SEÑA, DE FATO, UTILIZADA COMO

ADUBO, COMO CONSTAVA NO DOCUMENTO

FIULHO E QUE SERIA, COMO ARGUMENTOU O

AGENTE FISCAL DE RENDAS, UTULIZADA ¡URRA

A ADICAO AO OEE A SER TORRADO E MOIDE

SEER, VENDIDO CONSUMIDORES
NAA AOS

CIONAIS, COMO OEFE EM PO OU SOLUVEL

8. INDEPENDENTEMENTE +DE OUTRAS COW

SIDERACOES SOBRE A LICITUDE DESSA

MISTURA, O FATO E QUE OS RESIDUOS QUE RESULTAM

DO PROESSO DE BENEFICIAMENTO DO CAFE

CRU NAO GOZAM DO MES®O ARMAMENTO .

TRIBUTARIO PREVISTO .NO REGULAMENTO DO

ICM IMM ANPERMAGOES COM CAFE EM *

CO OU EMM GRIOM O ART. 182 DO
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